magis veritus est, ne pater mutaretur, si quid mitius de Maramnes filiis sentire in animum induceget. Dum ista secum reputaret, a proposito suo non desistebat: sed et Roma, quoties sperabat se posse patrem contristare et irritare in fratres, assidue literas mittebat, magnam de eo solitudinem simulando, reuera autem, qua erat ingenii malignitate, ex spe in se magna quaestum faciens, donec eo indignationis ex falsis rumoribus Herodem perduxit, ut iam adolescentibus infensus esse cooperit. Dum vero pigratur talem induere affectum, ne quid negligenter aut temere committeret, visum est ei satius Romam nauigare; ibique eos coram Caesare accusare, nihilque sibi tale permettere, quod ex magnitudine sua impietatis suspicionem daret. Ac postquam Romanam peruenit, progressus est ad urbem Aquileiam, Caesarem conuenire festinans. Quamprimum vero datum esset sermonem cum eo habere, cuimque orasset, vt se de maximis, quibus implicari videbatur, incommodis, audire vellet, filios coram adduxit, deque eorum indole deplorata querebatur, atque de nefario eorum conatu, "quam sibi iniustici infestique erant, vt qui "modis omnibus id egerunt, vt suum in patrem odium ostenderent, eo usque, vt illum perimerent, regnumque crudelissimo facinore sibimet arriperent. dum et ipse potestatem habeat a Caesare regnum relinquendi, cum moreretur, non ex necessitate, sed iudicio, filio isti, qui in maxima erga se pietate perseuerarit. Illis vero non tam magni imperium, quam, si illo priuentur, parui penditur vita, dummodo patrem possent interficere. adeo immane et foedum illorum animis penitus infedit et inueterauit odium. eamque calamitatem diu toleratam nunc demum se coactum esse Caesari aperire, et aures eius huiusmodi sermonibus offendere. At qui, quid ab eo dusius perpepsi sint? aut qua de re grauiori querantur? Quomodo iustum et aequum esse putant, vt quem ipse principatum longo tempore per multa pericula quaesisset, eius non sinant esse dominum, coque potiri, et optime merenti dare. nam hoc cum aliis

“τῶν ἀλλων ἄθλων εὐσεβείας ἐκτίθεται τῷ μέλλοντι πρὸς  
“τὸν ποτὲ γενέθλιον τοιότῳ τὴν ἐπιμέλειαν, ἀτε καὶ τῆς  
“ἀρμοιβῆς τοσῆσδε ὑστηρίας ἐπιτυγχάνειν. ὅτι δὲ μηδὲ εὐσεβεῖς  
“ἀύτοῖς ὑπὲρ τέττα πολυτραγυμονεῖν, εὑδηλον. ὁ γὰρ ἀεὶ<sup>1</sup>  
“τὶ περὶ τῆς Βασιλείας εὐθυμέμενος, συγκαταλογεῖται  
“τὸν Θάνατον τῇ γεγενημένος, μεθ' ὃν ἀλλως ἢν ἔτιν τὴν  
“ἀρχὴν παραλαβεῖν. αὐτὸς δὲ σταύρωμένοις καὶ Βα-  
“σιλέως πασὶν ὡχ υἱεροπεν, μέχρις νῦν ἀποθίδες, ὡς κόσμον,  
“ἢχ υπηρεσίαν, ὡς τροφὴν, ἀλλὰ καὶ γάμους τὰς ἐπισημοτάτ-  
“τὰς παρερχῆθαι, τῷ μὲν ἐκ τῆς ἀδελφῆς, Αλεξανδρεῖ δὲ  
“τὴν Αρχελάγ τὴν Βασιλέως θυγατέρα συνοικίσας. τὸ δὲ  
“μέγιστον ὡδὲ ἐπὶ τοιότοις ἦν εἰχεν ἐξοσίαν ταύτην κατ' αὐ-  
“τῶν χρησάμενος ἀγαγεῖν ἐπὶ τὸν κοινὸν εὐεργέτην Καλοσα-  
“ρᾶ, καὶ παρελόμενον αὐτῷ πᾶν, ὃσον ἡ πατὴρ ἀσεβέμενος  
“αὐτὸν βασιλεὺς ἐπιβλέψαμένος δύναται, κρίσεως ἰσοτιμία  
“παρετακέναι. δεῖτε μέντοι μὴ παντάπασιν αὐτὸν ἀτιμώ-  
“ρητον γενέθλιον, μηδὲ ἐν τοῖς μεγίστοις Φόβοις καταζῆν, γάρ  
“ἐκείνοις λυσιτελλόντος, ἐφ' οἷς ἐνθυμήθησαν, ὅρῶν τὸν  
“ῃλιον, εἰ νῦν διαφεύγοιεν, ἔργῳ μέγιστα τῶν ἀνθρωπείων  
“καὶ δράσαντας καὶ πιστομένας.

β'. Ταῦτα μὲν Ηρώδης ἐμπαθῶς ἥτιάσατο παρὰ Καί-  
σαρι τὰς αὐτῷ παῖδας. τῶν δὲ νεανίσκων ἥδη μὲν καὶ λέ-  
γοντος δάκρυα καὶ σύγχυσις ἦν, μᾶλλον δὲ ἐπεὶ κατέπαυ-  
σεν Ηρώδης τὸν λόγον. τὸ μὲν γὰρ ἔξω τῆς τοιαύτης ἀσε-  
βείας γενέθλιον, τὸν λόγον πιστὸν εἶδον ἐν τῷ συνειδότι, το-  
δὲ ἐκ τῷ πατρὸς ἐπιφέρεθαι τὰς διαβολὰς. δυσταπολόγη-  
τον, ὥσπερ ἦν, ἥδεσαν, ὡς εὐχημοροῦντος οὐδὲ τοῦ κατὰ  
παρρησίαν λόγου τοῦ πρὸς τὸν καιρὸν, εἰ μέλλοιεν ἐκ Βίας  
ἀεὶ καὶ πεττὰ σπερδὴν ἐλέγυχεν πεπλανημένον. ἦν οὖν ἀπο-  
ρία τοῦ δύναθαι λέγειν, καὶ δάκρυα, καὶ τέλος οἰμωγὴ  
συμπαθεῖσά, δεδοικότων μὲν, ὡς, εἰ σιγῶν, δόξουσιν ἐκ  
τοῦ συνειδότος ἥπορεῖθαι, ῥαδίαν δὲ ὡς εὐρισκομένων τὴν  
ἀπολογίαν ὑπὸ νεότητος καὶ ταραχῆς, ἥσ επεπόνθησαν. ὡς  
μέν γε ὁ Καῖσαρ, ἐπιβλέπων αὐτοὺς ὡς εἴχον, αἰσύνετον

"pietatis praemiis proponitur ei, cui in animo est preece-  
 "dentem diligentia aequare, utpote qui speret talem sibi  
 "gratiam relatum iti. Quod vero nefas sit illis hac de re  
 "fatagere, manifestum. nam qui semper regnum in ani-  
 "mo habet, simul cogitat de patris interitu, cum non nisi  
 "post illum assequuturus sit regnum. Ille vero quaenam  
 "ipsis, ut in regio imperio viuentibus regisque liberis,  
 "hactenus non largiendo deesse passus est, non ornamen-  
 "ta, non ministerium, non delicias; iunctio et coniugia il-  
 "lis honoratissima procurasse, alteri suae sororis, Alexan-  
 "dro vero Archelai regis filia collocata. Et quod maxi-  
 "mum est, ne post talia quidem ausa sua se potestate in  
 "eos usum, sed ad communem benefactorem Caesarem  
 "adduxisse, et cedendo de omni eo, quod aut pater laesus  
 "aut rex insidiis petitus agere potuit, aequo cum illis iure  
 "disceptatum venisse: rogare tamen, ne ipse omnino inul-  
 "lus sit, neque in summo metu aetatem agat; cum, post  
 "ea, quae moliti sunt, ne ipsis quidem, si nunc poe-  
 "nam effugiant, expediatur diutius viuere, malorum ex-  
 "tremunt, quemadmodum patratunt, certissime passuris.

2. Ista quidem Herodes magna cum veheimentia fi-  
 liis suis obiecit coram Caesare. Iuvenes autem etiam  
 eo dicente confusi lacrymabant, magis vero postquam  
 Herodes dicendi finem fecit. nam se quidem extra hu-  
 iusmodi impietatem esse ex conscientia bonae mentis per-  
 suasum habuerunt, contra ea vero, quae illis pater criminis  
 dedisset, difficile esse, id quod erat, se se defendere pro-  
 be nouerant, cum libere, et si opportune, verba facere haud  
 eos deceret, ut patrem, dum violenter semper et nimium  
 festinanter ageret, in errorem inductum ostenderent. Quid  
 ideo dicerent non habebant, lacrymaeque illis obortae sunt  
 et tandem veheminentius suspirabant, veriti quidem, ne, si  
 filerent, ex conscientia sceleris viderentur haesitasse, haud  
 vero inuenientes, quo pacto defensionem sui expedirent,  
 propter aetatis infirmitatem animique consternationem.  
 Non tamen Caesar, adspiciens ipsos quemadmodum per-  
 turbati erant, non sentiebat eos ex imperitia et modestia

ἐποιῆστο τὸ μὴ κατὰ συνεδρίσιν ἀποκωτέραν, ἀλλὰ ἐξ  
ἀπερβάσις καὶ μετριότητος ὄχνειν. ἐλευθοί τε ἐγγόνεσται τοῖς  
παροῦσιν ἴδια, καὶ τὸν πατέρα διεκίνησαν ἀληθινῶς τῷ πά-  
θῳ συνεχόμενον.

γ'. Επεὶ δὲ συνέδον εὐμένεσάν τινα, καὶ παρ' ἐκείνη,  
καὶ παρὰ τῷ Καίσαρος, καὶ τῶν ἄλλων δὲ ἔκαστον, τὸς  
μὲν συνδακεύοντας, ἀπαντας δὲ συναλγεύντας, Θάτερος  
αὐτῶν Αλέξανδρος, ἐπικαλεσάμενος αὐτὸν, ἐπεχείρεις δια-  
λύειν τὰς αἰτίας, καὶ, "πάτερ, εἶπεν, οὐ μὲν σὴ πρὸς  
"ἡμᾶς εὔνοια δῆλη, καὶ παρ' αὐτὴν τὴν κείσιν. ὃντιν γὰρ  
"εἴ τι δυσχερεῖς ἐνενόεις ἐφ' ἡμῖν, ἐπὶ τὸν πάντας σώζοντα  
"προσῆγες. καὶ γὰρ ἐξῆν, παρέστης μὲν ἐξεστασ ὡς Βα-  
"σιλεῖ, παρέστης δὲ ὡς πατέρι, τὸς ἀδικήντας ἐπεξέινα.  
"τὸ δὲ σὺς Ρώμην ἄγειν, καὶ τῶτον ποιεῖθα μάρτυρε, σώ-  
"ζοντος ἦν. ὅδεις γὰρ ἀποκτείνατι τινα προαιρέμενος, σὺς  
"ιερὰ καὶ ναὸς ἄγει. τὸ δὲ ἡμέτερον ἥδη χειρον. καὶ γὰρ ἂν  
"ὑπομείναμεν ἔτι ζῆν, εἰ τοιότον ἥδικηνένα πατέρα πε-  
"πιτεύμεθα. καὶ μῆποτε τότο ἐκεῖνος χειρον, σαντὶ τῷ  
"τεθνάναι μηδὲν ἀδικήντας, τὸ ζῆν ἀδικεῖν ὑποπτευομένος.  
"εἰ μὲν ὅν εὗροι λόγου τῆς ἀληθείας η παρρησία, μακάριον  
"καὶ σὲ πεῖσαι, καὶ τὸν κίνδυνον διαφυγεῖν. εἰ δὲ ὅτας η  
"διαβολὴ κρατεῖ, περιττὸς ἡμῖν ὁ νῦν ἥλιος, ὃν τέ δὲ βλέ-  
"πειν μετὰ τῆς ὑποψίας; τὸ μὲν ὅν Φάναρι Βασιλείας ἐπι-  
"θυμεῖν, εὐκαρπος εἰς νέας αἰτίας, καὶ τὸ προσιδέναι τὴν τῆς  
"ἀθλίας μητρὸς ἵκανον ἐκ τῆς πρώτης τὴν νῦν αἰτιχίαν  
"ἐξεργάζεσθαι. Βλέψων δὲ, εἰ μὴ κοινὰ ταῦτα καὶ πᾶσιν  
"όμοιώς λέγεσθαι δυνητόμενα. καλύσσει γὰρ ὅδεν τῷ Βασι-  
"λεύοντι, παῖδες εἰ εἰσὶ νέοι καὶ μήτηρ αὐτῶν ἀποθανεῖσα,  
"πάντας ὑπόπτες εἶναι τῷ πατρὸς ἐπιβλέψεις δοκεῖν. ἀλλ'  
"γὰ τὸ ὑποπτον πρὸς τοιαύτην ἀσέβειαν ἀρκετόν. εἰπάτω  
"δή τις, ἡμῖν εἰ τετόλμηται τοιότον, ὡς καὶ τὰ μὴ πινά  
"πιτιν εἴωθεν ὑπὲρ εὐεργείας λαμβάνειν. Φαρμάκια παρα-  
"τικευὴν ὀλέγχειν δύναται τις, η συνωμοσίαν ἡλικιωτῶν, η  
"διαφθορὰν σικετῶν, η γράμματα κατὰ τὴν γεγραμμένα;

potius haerere et impediri, quam ex facinorum conscientia. nec quisquam aderat, quem non eorum miseresceret: immo et patrem ita affecerunt, ut vere animo moueretur.

3. Postquam vero iuuenes animaduertunt et patrem illis aliquanto magis beneuolum, ipsumque etiam Caesarem, insuper et aliorum singulos, partim vicem ipsorum dolentes, partim a lacrymis non temperantes, alter illorum Alexander, patre appellato, crimina diluere aggressus est, dicebatque: "Pater, qua es in nos beneuolentia satis declarat hoc ipsum iudicium. nam si quid in nos durius in animo agitasses, nunquam ad omnium seruatorem nos adduxisses. etenim poteras, vel pro regia vel patria potestate, de fontibus supplicium sumere. Cae- terum Romam nos ducere, et hunc ipsum testem adhibere, seruare volentis indicium est. nemo enim, cui in animo est quemquam interficere, ad templa euni sacra- riaque perducit. Verum peiori adhuc statu res nostrae sunt. non enim amplius viuere sustineremus, si tales patrem nos laesisse cuiquam persuasum esset. Fortasse et hoc isto deterius: vt, cum mori debuissimus boni et innocentis, sceleris suspecti viueremus. Iam vero si quid valeret fiducia ex veritate, nobis laetissimum esset tibi fidem facere, et periculum effugere. Quod si ita vincit calumnia, satis superque nobis praesens hic dies, quem quorsum suspecti intuereimur? Et quidem dum dicas nos regnum affectare, accusationem in iuuenes bene accommodas; dumque adiicis istam a matris miserae interitu petitam, ex hac infelicitate praesenti cumulus accepit. Sed vide obsecro, an non haec nobis cum omnibus communia similiter de iis dici possint. Nihil enim vetabit, quin rex, cui filii sint iuuenes et matri defunctae superstites, eos in suspicionem vocet, quasi patri struant invidias. sed suspicio non satis est ad fidem huiusmodi impietati faciendam. Dicat itaque quispam, an tale aliquid ausi fuerimus, unde et incredibilia propter hominum credulitatem fidem acquirere consueuerunt. Potest ne quisquam indicare venenum paratum, aut coniurationem cum aequalibus, aut corruptos pecunia famu-